
Постановление 
Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны

        от 17.01.2025                                                                                                                  № 182

Об организации и проведении городского 
конкурса лидеров детских и молодежных 
общественных  объединений  города 
Набережные Челны «Лидер Набережных 
Челнов - 2025»

Во  исполнение  муниципальной  программы  «Развитие  молодежной  политики 
в  муниципальном  образовании  город  Набережные  Челны  на  2023-2025  годы», 
утвержденной  Постановлением  Исполнительного  комитета  от  03.10.2022  №  5186, 
в целях повышения авторитета общественной деятельности в детской и молодежной 
среде,  выявления,  поощрения  и  сопровождения  талантливых  лидеров 
и  руководителей  некоммерческих  организаций,  молодежных  и  детских 
общественных объединений

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Управлению  по  делам  молодежи  Исполнительного  комитета  обеспечить 
организацию  и  проведение  городского  конкурса  лидеров  детских  и  молодежных 
общественных объединений города Набережные Челны «Лидер Набережных Челнов - 
2025» (далее - конкурс) в городе Набережные Челны в феврале-марте 2025 года. 

2. Утвердить:
1) положение о проведении конкурса согласно приложению № 1;
2)  состав  организационного  комитета  по  проведению  конкурса  согласно 

приложению № 2; 
3) состав экспертного совета конкурса согласно приложению № 3.
3. Управлению  финансов  Исполнительного  комитета  обеспечить 

финансирование расходов на организацию и проведение конкурса в размере 60 000,00 
(шестьдесят тысяч) рублей 00 копеек за счет средств,  предусмотренных в бюджете 
муниципального  образования  город  Набережные  Челны  на  2025  год  по  разделу 
(подразделу) 07.07 «Молодежная политика», согласно приложению № 4.

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на 
заместителя  Руководителя  Исполнительного  комитета  Харисова  В.Х,  заместителя 
Руководителя  Исполнительного  комитета,  начальника  управления  финансов 
Мулюкову С.Р.

Руководитель
Исполнительного комитета           Ф.Ш. Салахов



Приложение № 1
к постановлению
Исполнительного комитета
«17» января 2025 № 182

Положение 
о городском конкурсе лидеров детских и молодежных 

общественных объединений города Набережные Челны
«Лидер Набережных Челнов - 2025»

1. Общие положения

1.  Городской  конкурс  лидеров  детских  и  молодежных  общественных 
объединений города Набережные Челны «Лидер Набережных Челнов - 2025» (далее - 
конкурс)  проводится  в  рамках  реализации  муниципальной  программы  «Развитие 
молодежной  политики  в  муниципальном  образовании  город  Набережные  Челны 
на 2023-2025 годы».

2.  Настоящее положение определяет  порядок,  сроки проведения,  содержание 
мероприятий и категории участников конкурса в 2025 году. 

2. Цель и задачи конкурса

3.  Цель  конкурса:  выявление,  поощрение  и  сопровождение  талантливых 
лидеров  детских  и  молодежных  общественных  объединений,  а  также  содействие 
в повышении авторитета общественной деятельности в детской и молодежной среде.

4. Задачи конкурса:
1) создание  условий  для  развития  инновационных  технологий 

общественного движения, молодежной политики, воспитания молодых граждан;
2) стимулирование  деятельности  молодежных  и  детских  общественных 

объединений;
3) популяризация  основных  направлений  реализации  государственной 

молодежной политики;
4) привлечение  лидеров  и  руководителей  некоммерческих  организаций, 

молодежных  и  детских  общественных  объединений  к  участию  в  реализации 
государственной молодежной политики.

3. Организаторы конкурса 

5. Организаторами конкурса являются Городской Центр детских и молодежных 
общественных объединений  города  Набережные  Челны МАУ «Молодежный центр 
«Орион»  и  управление  по  делам  молодежи  Исполнительного  комитета. 
Для организации и проведения конкурса создается организационный комитет (далее – 
организационный  комитет),  состав  которого  утверждается  постановлением 
Исполнительного комитета.

6. Партнерами конкурса являются:
1) управление образования Исполнительного комитета;



2) местное  отделение  общественно-государственного  движения  детей 
и  молодежи  «Движение  первых»  города  Набережные  Челны  (далее  -  «Движение 
Первых»).

4. Экспертный совет

7. Для проведения конкурса и определения победителей создается экспертный 
совет  конкурса,  состав  которого  утверждается  постановлением  Исполнительного 
комитета.

8. Экспертный совет конкурса:
1) вносит предложения в организационный комитет конкурса по содержанию, 

порядку  проведения,  конкурсной  программе  конкурса,  составу  участников,  в  том 
числе участников в каждой номинации;

2) осуществляет оценку участников;
3)  формирует  список  победителей  и  призеров  в  номинациях,  в  том  числе 

победителей в специальной номинации.
4)  устанавливает  в  каждой  номинации  специальную  номинацию  по  итогам 

проведения заочного и очного этапов.

5. Участники и номинации конкурса

9. Конкурс проводится в следующих конкурсных номинациях:
1) Лидер детского общественного объединения в возрасте от 11 до 13 лет.
К участию в данной конкурсной номинации допускаются следующие категории 

участников:
– участники детских общественных объединений;
– участники  активов  городских  программ  учреждений  дополнительного 

образования;
– участники тематических клубов первичных отделений «Движение первых» 

на базе организаций общего образования города Набережные Челны;
2) Лидер детского и (или) молодежного общественного объединения в возрасте 

от 14 до 16 лет.
К участию в данной конкурсной номинации допускаются следующие категории 

участников:
– участники детских и (или) молодежных общественных объединений;
– участники  активов  городских  программ  учреждений  дополнительного 

образования;
– участники  тематических  клубов   «Движение  первых»  города  Набережные 

Челны;
3)  Лидер Совета  Первых первичного отделения «Движение первых» на  базе 

организаций общего образования города Набережные Челны в возрасте от 14 до 16 
лет.

К участию в данной конкурсной номинации допускаются следующие категории 
участников:

– участники Совета Первых первичного отделения «Движение первых» на базе 
организации общего образования города Набережные Челны;

– участники тематических клубов первичных отделений «Движение первых» 
на базе организаций общего образования города Набережные Челны;



4) Лидер молодёжного общественного объединения в возрасте от 17 до 25 лет.
К участию в данной конкурсной номинации допускаются следующие категории 

участников:
– участники молодежных общественных объединений;
– участники  студенческих  объединений,  в  том  числе  студенческих  советов, 

клубов, добровольческих отрядов, Советов Первых первичных отделений «Движение 
первых» на базе профессиональных образовательных организаций, образовательных 
организаций высшего образования города Набережные Челны.

6. Порядок проведения конкурса

10. Конкурс проводится в 2 этапа.
11. Этап № 1 – заочный, отборочный.
12. Для участия в заочном этапе конкурса участники подают заявку по ссылке 

https://forms.gle/GXsVHh6saBEBmh9B8 и  направляют  на  адрес  электронной  почты 
gcoonch@mail.ru следующие конкурсные материалы: 

1) анкета-портфолио конкурсанта по утвержденной форме;
2) эссе  «Герой  нашего  времени».  Формат:  документ,  подготовленный 

в текстовом редакторе, объем не более 1 страницы;
3) видеоролик  «Моя  миссия  как  лидера  команды».  Формат:  ссылка 

на видеоролик на личной странице конкурсанта в социальной сети Вконтакте;
4) материалы для фотовыставки «Герой нашего времени», включающие в себя 

фотографию и краткую информации о значимом человеке, совершившем героический 
поступок. 

13. Срок представления конкурсных материалов – до 27.01.2025.
14.  По  итогам  заочного  этапа  экспертным  советом  конкурса  определяются 

по 8 финалистов в каждой конкурсной номинации. 
15. Список финалистов заочного этапа определяется после оценки экспертного 

совета  конкурса  всех  представленных  конкурсантами  материалов  и  утверждается 
на собрании экспертного совета не позднее 03.02.2025.

16. Этап № 2 – очный, финальный. 
17.  Очный  этап  конкурса  предполагает  проведение  следующих  конкурсных 

испытаний:
1) творческая  презентация  конкурсанта  «Я  и  моя  команда».  В  творческой 

презентации принимают участие конкурсант и от 2 до 4 участников группы поддержки 
из числа членов общественного объединения, которое представляет конкурсант.

Регламент  выступления  –  до  5  минут,  ответы на  вопросы жюри конкурса  – 
до 10 минут. 

Дата проведения - 13.02.2025.
2) презентация-защита социального проекта, в реализации которого конкурсант 

принимал  непосредственное  участие  в  2024  году.  Презентация-защита  социального 
проекта проводится конкурсантом индивидуально.

Регламент выступления – до 5 минут, ответы на вопросы жюри – до 10 минут.
Дата проведения - 14.02.2025.



3) «Форум лидеров Набережных Челнов - 2025», включающий в себя комплекс 
конкурсных мероприятий, демонстрирующих коммуникативные навыки конкурсанта 
и умение работать в команде. 

О  программе  «Форума  лидеров  Набережных  Челнов  -  2025»  конкурсанты 
информируются не позднее чем за 5 дней до его проведения. 

Дата проведения - 15.02.2025.
18.  Проведение  конкурса  на  всех  этапах  предполагает  оценку  (от  0  до  15 

баллов):
1)  технологий  и  методик,  инновационных  методов  и  приемов  деятельности 

общественного  объединения,  в  которых  участник  конкурса  принимает 
непосредственное участие;

2) организаторских, творческих и коммуникативных способностей участника;
3) управленческих способностей, умений и навыков участника;
4)  уровня  знаний  конкурсанта:  правовых  знаний,  подходов  к  деятельности 

общественных  объединений,  основных  направлений,  принципов,  механизмов 
деятельности детских и молодежных общественных объединений;

5) информационной культуры.

7. Подведение итогов конкурса 

18. Все участники конкурса награждаются сертификатами участника конкурса 
в электронном виде, финалисты конкурса награждаются дипломами.

19.  В  каждой  конкурсной  номинации  определяются  1  (один)  победитель 
конкурса,  2  (два)  призера  конкурса.  Победители  и  призеры  конкурса  награждают 
дипломами и памятными призами от организаторов и партнеров конкурса. 

20.  Победитель в конкурсной номинации,  указанной в подпункте 1 пункта 9 
настоящего  положения,  награждается  путевкой  в  городскую  профильную  смену 
«Время Первых» в период летней оздоровительной кампании 2025 года.

21.  Победители  в  конкурсных  номинациях,  указанных  в  подпунктах  2,  3,  4 
пункта 9 настоящего положения, рекомендуются к награждению именной стипендией 
Мэра города Набережные Челны в области молодежной политики по итогам 2025 года. 

22. Социальные проекты конкурсантов, представленные в рамках конкурсного 
испытания  «Презентация-защита  социального  проекта»  в  конкурсных  номинациях, 
указанных в  подпункте 2,  3,  4  пункта 9  настоящего положения и предполагающие 
повторную  реализацию  в  2025  году,  по  итогам  набранных  баллов  рекомендуются 
к поддержке в рамках городского конкурса «Инициатива Первых». 

23. Торжественное награждение победителей и призеров конкурса проводится 
в рамках II Слета Советов Первых «Движение первых» города Набережные Челны. 

Заместитель Руководителя Аппарата,
начальник управления делопроизводством
Исполнительного комитета                                                                                Н.И. Галиева


	3) формирует список победителей и призеров в номинациях, в том числе победителей в специальной номинации.
	4) устанавливает в каждой номинации специальную номинацию по итогам проведения заочного и очного этапов.

